

همگام با یاران شهید انقلاب در گام دوم انقلاب

در نوشتار زیر به سخنان یاران شهید و انقلابی امام‌نگاهی انداخته‌ایم. بازخوانی دیدگاه‌های این بزرگواران در مورد انقلاب اسلامی و توصیه اکید آنان جهت حفظ ارزش‌ها و اصول انقلاب جای تأمل و مراجعه جدی دارد. همه این شهیدان از مبارزان پیش از انقلاب و از استوانه‌های نظام جمهوری اسلامی به شمار می‌آیند. شهیدان بزرگواری همچون: **دستغیب، بهشتی، باهنر، هاشمی‌نژاد، رجایی و چمران**، همگی به مانند خیل عظیمی از یاران شهید انقلاب، نسبت به آینده انقلاب و موانع پیش‌روی آن حساس بوده و ضمن ایمان به استحکام نظام و انقلاب، توصیه‌هایی را در این مورد ارائه کرده‌اند. همزمان با چهل سالگی انقلاب و بیانیه راهبردی رهبر معظم انقلاب مبنی بر «گام دوم انقلاب» نگاهی به بیانات و دیدگاه‌های ۶ شهید بزرگوار فوق‌الذکر در مورد ویژگی‌های انقلاب اسلامی و آسیب‌ها و بایسته‌ها انداختیم تا با تمسک به این دیدگاه‌ها بتوانیم گام دوم انقلاب را مستحکم‌تر برداریم.



این انقلاب، بی سابقه است

شهید دستغیب: من واقعا نسبت به شما ملت شریف مسلمان ایران تبریک می گویم، والله این سعادت که نصیب شما ملت شده است سابقه ندارد در تاریخ غیر از صدر اسلام شما هم الان همچنان مسلمانان صدر اسلام هستید، این را بدانید الان اگر رسول خدا می آمد در موضع امام خمینی شما با آن حضرت هم همین طور بودید که با امام خمینی هستید. الان این ملت شریف ایران چون مسلمانان صدر اسلام که تا سر حد شهادت آماده هستند و جانشان را در کف دست گرفته اند در تاریخ سابقه ندارد که کسی این قدر مأموم بشود و مأموم میزان خدا این قدر تابع بشود و تا این حد پا روی هوی و هوس بگذارد که جانش را هم بدهد و حال این که آدمی طالب خوشگذرانی است، این جوان های بیست ساله، هیجده ساله را ببینید. در جبهه های جنگ دارند چه می کنند.

بنیانگذار این انقلاب رسول الله ﷺ است

شهید هاشمی نژاد: انقلاب اسلامی ایران نه از امروز و در کشور ما و در عصر ما آغاز شد و نه با عصر ما خاتمه پیدا می کند، انقلاب اسلامی ایران در ۱۴۰۵ سال قبل به وسیله ی رسول اکرم ﷺ در مکه معظمه آغاز شد.

انقلاب اسلامی ریشه در حرکت نبوی دارد

شهید باهنر: «انقلاب اسلامی با اصل اسلام و هجرت پیامبر ﷺ گره خورده است.»

مردمی بودن؛ بزرگ ترین ویژگی انقلاب

شهید بهشتی: بزرگ ترین ویژگی انقلاب ایران، مردمی بودن انقلاب است. تمام کوشش و توان و نیروی انقلاب از آنجا میاید که توده های میلیونی مردم، نیروی انقلاب بودند. ما فکر [می کنیم] که خصلت مردمی بودن انقلاب و متکی بودن انقلاب به توده مردم را باید حفظ کنیم و حفظ این خصلت را بر هر مصلحت دیگر و هر کار خوب دیگر مقدم بداریم. ما [می گویم] راهی را [باید] برویم که مدیریت ملت و اداره مملکت، روز به روز بر خواست ملت و حمایت ملت بیشتر تکیه کند. در جلسه ای که در مدرسه علوی (مقر امام) تشکیل شد، عده ای مصر بودند که حالا که همه این ها فهمیده اند این ملت، جمهوری اسلامی می خواهد، دیگر فراندوم چه معنایی دارد؟ تاریخ هم ثبت می کند... [با این حال] به نظر ما ارزش داشت اگر ما چند روز وقت صرف کنیم و برایش شناسنامه رسمی صادر کنیم. بنابراین، ما با اکثریت بر آن شدیم که باید فراندوم برگزار شود تا مردم بگویند جمهوری اسلامی، آری یا نه.

انسان سازی

شهید باهنر: این انقلاب، انسان ساخت و فضیلت آفرید.

معجزه های بزرگ

شهید چمران: همان طور که می دانید، معجزه های بزرگ به وقوع

پیوست؛ معجزه های که هیچ کس نمی توانست آن را پیش بینی کند. همه کامپیوترها، همه ی مغزهای متفکر، چه در شرق و چه در غرب عالم، از توجیه و تفهیم این انقلاب بزرگ بی خبر بودند، حتی چریک ها و سازمان های انقلابی موجود ایران نیز، مدتی بین ۱۵ تا ۵۰ سال برای رسیدن به نقطه ی جوشان انقلاب پیش بینی می کردند. معجزه های بزرگ به وقوع پیوست، بزرگترین طاغوت زمان به زیر کشیده شد و ابرقدرت ها در برابر این انقلاب مقدس زانو به زمین زدند.

نشست یافته از کربلا

شهید باهنر: «نهضت ما بیش از هر چیز از حادثه کربلا جان گرفته و از آن جا مایه گرفت و تغذیه و هدایت شد.»
انقلاب را در سینه زنی های حسین ﷺ به دست آورده ایم
شهید رجایی: متخصصان! جامعه شناسان! علمای اجتماع! بدانید که ما این انقلاب را در سینه زنی های حسین علیه السلام به دست آورده ایم؛ شما هم امتحان کردید، رفوزه شدید؛ ما امتحان کردیم، پیروز شدیم. شما به دنبال مارکسیسم رفتید، به دنبال ماتریالیسم تاریخی، تحلیل طبقاتی کردید و دیدید که به درد نمی خورد.

انقلاب بی نظیر

شهید باهنر: به خدا، اگر تاریخ انقلاب های دنیا را بخوانید، هیچ نمونه ای را نخواهید دید که چهل روز بعد از انقلاب، از مردم بخواهند که در فراندوم نسبت به نظام خود رأی دهند که جمهوری اسلامی می خواهد یا نه.»

بر هم زننده موازین قدرت

شهید چمران: این انقلاب همه ی موازین قوای را در منطقه زیر و رو کرد، در همه ی کشورهای مسلمان و به خصوص در کشورهای ظلم زده ی خاورمیانه تاثیر عجیبی به جای گذاشت. اسرائیل بزرگترین پایگاه ارتجاع در منطقه به لرزه درآمد و معیارها عوض شد؛ در مقابل دو ایدئولوژی بزرگ که در شرق و غرب عالم خود را به جهانیان می نمایانند، راهی بزرگ و خطی جدید عرضه گردید و آن ایدئولوژی اسلامی بود.

انقلابی متعلق به همه انسان ها

شهید بهشتی: در خصلت انقلاب اسلامی، جهانی بودن نهفته است؛ یعنی اگر در یک شهر، در یک قلعه، در یک روستا، یک انقلاب اسلامی، پیروز بشود، از همان جا می گوید من باید به همه جای دنیا بروم. آیا [این] به این معنی [است] که انقلاب اسلامی، سلطه طلب است و می خواهد برای انقلاب کنندگان، امپراتوری قدرت به وجود بیاورد؟ هرگز. انقلاب اسلامی به این معنی گرایش جهانی ندارد. انسان مسلمان از آن لحظه ای که به اسلام ایمان می آورد، برایش اسلام، دین آزاد کردن خود و دیگران است. اسلام، دینی نیست که بگوید من مسلمان هستم و خودم را می خواهم آزاد کنم و در پی سعادت خودم هستم. اسلام، دین خودمحوری، خودبینی، خودطلبی، خودخواهی و خودجویی نیست. اسلام، دین خداجویی است، خدای همه جهانیان، خصلت اسلامی یک فرد مسلمان. طبیعت مسلمانی یک آدم مسلمان، این گونه ایجاب می کند که بگوید آرمان من سعادت جهانیان است. هدف من، رفاه، سلامت،

خوش‌بختی، آزادی، عدل، صفا، دوستی، معنویت، کمال و کمال‌یابی، همه انسان‌هاست. این است که در قانون اساسی نوشته شده است، جمهوری اسلامی ایران به سعادت همه انسان‌ها می‌اندیشد. انقلاب اسلامی ایران می‌تواند بگوید، [در مرزهای خودمان به مردم خودمان خدمت می‌کنیم و به] آن سوی مرزها کاری نداریم، نه! البته که نمی‌شود. بنابراین، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بر مبنای منزوی شدن و در لاک خود فرو رفتن نمی‌تواند باشد. سیاست ما باید به گونه‌ای باشد که بدانیم آن سوی مرزها، چه باید کرد و با مردم آن سوی مرزها، چگونه روابطی باید داشت.

شکست همه نیروهای طاغوتی در جهان

شهید رجایی: پیروزی انقلاب اسلامی ایران شکست همه نیروهای طاغوتی در جهان است.

اسلام حیات‌بخش

شهید باهنر: انقلاب ایران، اسلام عزیز را در دنیا حیات تازه‌ای بخشید.

معجزه انقلاب اسلامی

شهید چمران: این معجزه چه معجزه است؟ معجزه‌های است که این انسان مادی که بر حب ذات تکیه کرده بود، حب ذات را زیر پا می‌گذارد، منافع مادی و شخصی خویش را زیر پا می‌گذارد و با آغوش باز به استقبال شهادت می‌رود. آنجا جایی است که این آدم لجنی، انسانی خدایی می‌گردد، معیارهایش عوض می‌شود، به محض آن که اساس حب ذات را زیر پا گذاشت. کامپیوترها و علم و تکنیک نه قادر نیست که اعمال این انسان را کنترل نماید که آینده آن را هم نمی‌تواند پیش بینی کند. این‌جا است که انقلاب ایران پیروز می‌گردد. این‌جاست که می‌گوییم معجزه‌های رخ داده است. ولی همان‌طور که می‌دانید، هیچ معجزه‌های بدون دلیل و بدون سبب نیست. هنگامی که معجزه می‌گوییم، یعنی عملی است، پدیده‌ای است که ما روابط مادی آن را نمی‌دانیم؛ ولی در بارگاه خدا دلیل و سبب برای چنین معجزه هم وجود دارد، و هیچ عملی بدون دلیل و سبب به وجود نخواهد آمد.

انقلاب اسلامی، انقلاب فرهنگی

شهید باهنر: ما صرفاً یک انقلاب اجتماعی یا سیاسی یا اقتصادی نکردیم، ما یک انقلاب همه‌جانبه کردیم که روح و پشتوانه این انقلاب، انقلاب فرهنگی است.

بزرگ‌ترین ویژگی جهانی این انقلاب، آزادی است

شهید بهشتی: «این انقلاب قبل از اسلامی و مکتبی بودن، ویژگی دیگری داشته است که بیش از همه دنیا مورد توجه واقع شده و آن، انقلابی است که با پیروزی‌اش، آزادی‌های اجتماعی را در جامعه به حدی توانسته و تأمین و تحمیل کند که رژیم‌های دیگر،





مردم محروم دنیا و نیز همه

کسانی که از شرق و غرب

سرخورده‌اند، باید بدانند که

انقلاب اسلامی ما راهی نو

برای همه مستضعفین جهان

گشوده است.

هدف این انقلاب مقدس، فقط الله است

شهید چمران: در این انقلاب مقدس، اولین نکته‌ای که به آن برخورد می‌کنیم، الله است، عبادت خداست، حرکت به سوی حق است. «انا لله و انا الیه راجعون». در نظام‌های دیگر می‌بینید، هدف منافع شخصی و مادی، حب ذات است. ولی در اینجا می‌بینید، هدف عبادت خداست، و خدا چیست؟ ذاتش را نمی‌دانیم، ولی صفاتش را می‌شناسیم. در نظام‌های دیگر، حب ذات اساس زندگی است و در اینجا عبادت خدا.

انقلاب اصلاح‌بخش

شهید باهنر: اکنون انقلاب اسلامی ما نه تنها یک ادبیات تازه در دنیا پدید آورده بلکه سبب پیدایش شعارها و اصلاحات تازه در جهان نیز گشته است.

هنوز نتوانسته‌اند به ملت‌هایشان چنین آزادی بدهند. بزرگترین ویژگی جهانی این انقلاب، آزادی است.

انقلاب اسلامی؛ بیدار کننده ملت‌ها

شهید باهنر: درست در دل سیر ارتجاعی، ناگهان یک موج انقلابی بر می‌خیزد، سبب بیداری می‌شود. جامعه را به خود می‌آورد و منشأ انقلاب‌ها و حرکت‌های فراوان می‌گردد وی ادامه می‌دهد: انقلاب اسلامی ما، از اسلام الهام گرفت... از درون یک حرکت قهقرایی، ارتجاعی، هبوطی و انحطاطی که، امت و جامعه اسلامی می‌پیمود و ناگهان یک ضربه می‌خورد و یک موج به وجود می‌آورد.»

انقلاب اسلامی ما راهی نو برای همه مستضعفین جهان

شهید رجایی: مردم محروم دنیا و نیز همه کسانی که از شرق و غرب سرخورده‌اند، باید بدانند که انقلاب اسلامی ما راهی نو برای همه مستضعفین جهان گشوده است. انقلاب ما استقلال را با نیروی ملت به دست آورده و بقای آن را نیز با فداکاری خود آنان و بی‌نیازی از دیگران تضمین خواهد کرد. ما معتقدیم و به تجربه دریافته‌ایم آنچه در جنگ سرنوشت‌ساز است ایمان و اعتقاد جنگندگان می‌باشد، نه سلاح و مهمات.

تغییر و تحول روحی و درونی در انسان‌ها

شهید چمران: هنگامی که ما سخن از انقلاب می‌گوییم یعنی تغییر و تحول، تغییر یک نظام به یک نظام دیگر، واژگون کردن طاغوت و به وجود آوردن حکومت عدل و قسط اسلامی بنابر این تغییر و تحول، همه آن مادی نیست، قسمت مهم آن روحی و معنویست. آن انقلابی پیروز می‌شود که این تغییر و تحول روحی و درونی را در انسان‌ها به وجود بیاورد. تغییر و تحول روحی و معنوی انسان‌ها است که یک انقلاب را می‌سازد و به پیروزی می‌رساند و این بزرگ‌ترین و مهم‌ترین چهره انقلاب است و بزرگترین افتخار انقلاب اسلامی ما نیز در چهره سوم نهاده شده است که تغییر درونی و روحی در انسان‌های ماست.

دگرگونی بنیادی در ارزش‌های فرهنگی

شهید باهنر: یکی از برکات انقلاب اسلامی تغییر در معیارهای قضاوت و ارزش‌گذاری مقام و موقعیت افراد در سنجش وزن اجتماعی انسان‌ها و توجه به فضیلت‌ها و کرامت‌های آنان است.



به حرکت درآورنده محرومین و مستضعفین

شهید چمران: محرومین و مستضعفین دنیا، در همه‌ی جامعه به حرکت درآمدند و نشان‌های بارز آن را از ترکیه، و عراق، و خلیج، و کشورهای افغانستان، هندوستان و پاکستان، به وضوح می‌بینیم. این تأثیر بزرگ در اثر این انقلاب مقدس با فرهنگ اسلامی ما ارتباط دارد.

ب- بایسته‌های انقلاب در گام دوم

الهی بودن

شهید دستغیب: هیچ کس نمی‌تواند یک ملتی که یکپارچه حرکت، و یکپارچه ملتی الهی است، و همه هوای غیب توی سرشان هست و همه مشتاقند همه عاشق اسلامند همه عین شهدای کربلایند، همه عین لشکریان صدر اسلامند، مشتاقانه به جبهه جنگ می‌رفتند، الان هم چنین است، زن و مرد ما، پیر و جوان ما همه در حرکتند، بحمدالله ملتی که الهی شد، نیروی الله همراه آن‌ها است، هیچ قدرتی نمی‌تواند آن‌ها را شکست دهد.

«اجتهاد انقلابی»

شهید بهشتی: «ما برای این که جمهوری اسلامی‌مان، جمهوری اسلامی بماند باید «اجتهاد انقلابی» داشته باشیم. یعنی اجتهادی که محافظه‌کارانه نباشد، اجتهادی که با همه مسائل و با همه نهادها، با روحیه انقلابی برخورد کند. در برخورد با مسائل یک وقت مجتهدی خودش را ملتمز می‌کند به آرا گذشته و یک وقت مجتهدی است که با کمال پویایی و شهامت برخورد می‌کند.»

پیروی از خط ولایت

شهید رجایی: ما جمله‌های این جامعه‌شناسان و این دانشمندان را سال‌ها تجزیه و تحلیل کردیم، به جایی نرسیدیم، هیچ کس نیز از آن راه به جایی نخواهد رسید؛ ما امام راه، روحانیت متعهد راه، اسلام راه، قرآن راه، گفته علی علیه السلام راه، گفته ائمه علیهم السلام راه، ما به دنبال این‌ها هستیم؛ شما که می‌خواهید ما به دوره طاغوت برگردیم، ولی اصلاح شده باشیم؛ شما که می‌خواهید با قوانینی که ساخته مغزهای آن چنانی شرقی و غربی است، ما را فرنگی مآب، اداری، سیستماتیک، به صورت یک فرمول درآورید، ما به آن سو نخواهیم آمد. ما به دنبال یک زندگی اسلامی هستیم؛ ما راه پیشرفت و تکامل را در پیش داریم؛ ای کسانی که می‌خواهید ما فرنگی باشیم، نماز بخوانیم؛ ای کسانی که می‌خواهید ما غربی باشیم، روزه بگیریم؛ چنین چیزی ممکن نیست؛ این فکر ارتجاع است، شما مرتجعید و ما به دنبال شما نخواهیم آمد.

قبول اصل ولایت فقیه

شهید دستغیب: حدیث اما الحوادث الواقعة مسئله روزه و نماز نیست، مسئله امور اجتماعی مسلمین است که چنانچه تمام مدارک اسلامی، روی هم جمع شود اعلم علماء و اتقای علماء و آن کسی که بتواند امور مسلمین را

اداره کند چنین کسی از طرف امام زمان که غائب است نیابت دارد، و اگر امام زمان هم الان بیاید، همین کاری که امام امت آقای خمینی می‌کند خواهد کرد، و همچنین کاری که امام زمان باید بکند نائیش انجام می‌دهد.

مسئولیت‌پذیری

شهید بهشتی: مطمئن باشید من به‌عنوان یک برادر شما همواره مراقبم که این روحیه را در خودم داشته باشم که هرچا یک فرد دیگر بتواند مسوولیتی را که من بر عهده دارم، بر عهده بگیرد، حتی اگر به صورت مساوی از عهده این مسوولیت بریاید، به دست او می‌سپارم. اگر به صورت بهتر، یقیناً جا را خالی می‌کنم برای او. ولی حتی در صورت مساوی هم به‌دست او می‌سپارم و تا این روحیه در ما زیربنای قبول مسوولیت نباشد، ما جمهوری اسلامی (نمی‌گویم حزب جمهوری اسلامی) نظام جمهوری اسلامی نخواهیم داشت.

حفظ هویت مکتبی

شهید باهنر: حفظ انقلاب، منوط به حفظ هویت مکتبی انقلاب و هویت اسلامی نظام است.

عدم ترس در برابر دشمن

شهید چمران: اگر دشمنان انقلاب، اگر نوکران طاغوت، اگر خودفروختگان به صهیونیسم و امپریالیسم، حاضرند که با ما بجنگند، اگر حاضرند دست از جان خود بشویند، اگر حاضرند در معرکه شهادت با ما مقابله کنند، این گوی است و این میدان و بفرمائید... ما بنده حقیق، و از شرق و غرب نمی‌ترسیم و اگر زمین و آسمان از دشمن پُر شود از خط مکتبی خود دست برنمی‌داریم. ما برای خدا قیام کرده‌ایم و رسالتی خدائی داریم، و سعادت خود را در فناء فی الله می‌بینیم و جز لقاء پروردگار خود آرزوی نداریم و شهادت بدون شک بزرگترین جهش در راه وصال خداست.

سازش‌ناپذیری

شهید هاشمی‌نژاد: در این شرایط یعنی برای کسی که شناختی داشته باشد نسبت به ماهیت دشمن و بداند اصلاً ماهیت دشمن چیست، برای این انسان، جای تردید نیست که به قدر سر سوزن، به قدر سر سوزن سازش! کوتاه آمدن! نه تنها ما را بر دشمن پیروز نمی‌کند، بلکه او را نیرومند و محکم‌تر می‌کند و ضربه را شدیدتر وارد می‌کند! خواهش و تمنا و تقاضا در برابر آن‌ها مطرح نیست، این بیان قرآن است و **يَا لَأَسْفُ! وَيَا لَأَسْفُ!** یا لَأَسْفُ این اصول کلی در برخورد با دشمن، برای شناخت دشمن، که قرآن روی آن تکیه می‌کند و ما متأسفانه توجه نداریم! آن جایی که درباره مؤمنین صحبت می‌کند، می‌گوید: **«حَمْدُ رَسُولِ اللَّهِ وَالَّذِينَ مَعَهُ أَشْدَّ عَلَى الْكُفَّارِ رَحْمَةً بَيْنَهُمْ»** آن بزرگوار فرستاده خداست و آن‌هایی که به پیغمبر ایمان آورده‌اند این خصلت را دارند، در برابر دوستان متواضع‌اند در برابر دشمن محکم، شدید، نیرومند، غیرقابل سازش!

استفاده از نیروهای متعهد و متخصص



تجربیات تاریخی به ما نشان داده که جز با توکل به الله و تکیه بر مردم، پیروزی و غلبه بر مشکلات میسر نبوده و نخواهد بود.

وجود تشکل قدرتمند

شهید بهشتی: ما به یک تشکیلات نیرومند هماهنگ خلاق منسجم که در آن استعدادها همدیگر را بیابند، نیازمندیم. ما به محیطی که محل تلاقی استعدادها و محل شناسائی متقابل استعدادها باشد و استعدادها در آن جا زمینه‌ای برای شکوفائی پیدا کنند و به محیطی مناسب برای همکاری و هماهنگی احتیاج داریم. جامعه ما در این مرحله که می‌خواهد انقلابش پیش برود، سخت به تشکل نیازمند است.

استکبارستیزی

شهید دستغیب: مسلمان کسی است که اهل جهاد و مبارزه باشد، یا بی‌تفاوتی، با تنبلی تو خیال می‌کنی، ایمان گیرت می‌آید نمی‌شود، مسلمان باید همیشه در دو جبهه باشد. جبهه داخلی و جبهه خارجی، دشمنان خدا و رسول از داخل که همان وسواس شیطانی و حوادث نفسانی است. دشمنان خدا و رسول از خارج که در رأس همه‌ی آن‌ها شیطان بزرگ، آمریکاست، و «مرگ بر آمریکا»

استفاده از نیروهای تازه‌نفس

شهید بهشتی: خصلت انقلاب این است که انسان‌های نو می‌طلبند، انسان‌هایی را می‌طلبند که بتوانند با فرهنگ جدید انقلاب کار کنند. آن‌هایی که با رسوبات فرهنگ پیش از انقلاب شکل گرفته‌اند به زحمت می‌توانند خود را با نیازهای دوره پیروزی انقلاب منطبق کنند.

مسئولیت در برابر خون شهدا

شهید هاشمی‌نژاد: برادران شما در جبهه‌ها می‌جنگند و برادرانه خون می‌دهند، من و شما و مسئولان در برابر قطرات خون آن‌ها مسئول هستیم و باید با هوشیاری امور را به انجام برسانیم. ملت ما اجازه نمی‌دهد که خون صد هزار شهید و بیش از صد هزار مجروح و فداکاری آن‌ها به تباهی کشیده شود، هیچ انقلابی همچون انقلاب اسلامی در معرض توطئه و هجوم دشمنان نبوده است.

فروتنی در برابر مردم

شهید بهشتی: «ما می‌توانیم بر مسند قدرت بنشینیم، اگر توانایی آن را داریم. اگر آمادگی بار سنگین مسوولیتش را داریم، اگر عرضه و لیاقت و ایمان و توانایی و کاردانی

شهید بهشتی: ما هم اکنون در این مقطع از انقلاب اسلامی خود به افراد گوناگونی نیاز داریم، به معلم‌های لایق و با ایمان به قاضی با ایمان، لایق، کاردان، به سخنران مخلص با ایمانی که از اعماق وجدان و قلبش حرف بزند و برآستی پیامی که به آن معتقد است به جامعه منتقل کند، به قلم بدستانی که بتوانند در خدمت آرمان اسلام و انسانیت این مردم قلم بزنند، به هنرمندانی که بتوانند هنر خود را در خدمت آرمان اسلامی و انسانی بشریت قرار دهند، به کسانی که بتوانند از عهده مدیریت سالم صنایع، در جهت قطع وابستگی‌های اقتصادی ما به بیگانگان، کار کنند و همچنین به کسانی که بتوانند در سمت‌های اداری جامعه مانند بخشدار، شهردار و فرماندار و سایر پست‌ها با آرمان‌های اسلامی و تعهد اسلامی و انسانی عمل کنند، به شدت نیازمندیم. آیا این افراد در جامعه ما نیستند؟ چرا، هستند و شاید بیش از نیاز ما نیز باشند، اشکال کار این جاست که ما آن‌ها را نمی‌شناسیم.

گسترش مبانی فکری و اعتقادی انقلاب در نسل جوان

شهید باهنر: «وظیفه ما گسترش مبانی فکری و اعتقادی انقلاب در نسل جوان است، تا آن منبع عقیدتی که مبدأ حرکت بود، محکم شود.»

صدور انقلاب

شهید بهشتی: صرف‌نظر از هویت، خصلت و طبیعت اسلامی انقلاب، اصولاً هر انقلابی که تنها به درون مرزهایش پرداخته و توجهی به خارج از حدود خود نداشته باشد، دشمن، آسوده‌اش نمی‌گذارد. شما اگر به همه مقدسات، اعم از قرآن، تورات، انجیل و... هم سوگند یاد کنید که ما فقط می‌خواهیم به کار خودمان مشغول باشیم، این جهان‌خواران پر طمع، در ظاهر می‌گویند، قبول کردیم، ولی از صدها مجرای نامرئی می‌آیند تا شما را در درون مرزهایتان درهم بکوبند. این یک اصل است در مبارزه که باید به آن توجه کنید. اگر شما با دشمنان انقلاب‌تان در آن سوی مرزها نجنگید، دشمن، مرزهای شما را همواره کوچک‌تر و محدودتر می‌کند.

توکل به خدا و تکیه بر نیروهای درون

شهید رجایی: ما به دنیا ثابت می‌کنیم، بدون این که برای مبارزه با استعمار غرب به دامن استعمار شرق پناه ببریم، قادریم روی پای خویش بایستیم و برای حفظ استقلال خود بیشترین بها را بپردازیم. تعالیم اسلام و

این انقلاب قبل از اسلامی

و مکتبی بودن، ویژگی

دیگری داشته است که بیش

از همه دنیا مورد توجه واقع

شده و آن، انقلابی است که

با پیروزی‌اش، آزادی‌های

اجتماعی را در جامعه به

حدی توانسته و تأمین و

تحمیل کند که رژیم‌های

دیگر، هنوز نتوانسته‌اند به

ملت‌هایشان چنین آزادی

بدهند. بزرگترین ویژگی

جهانی این انقلاب، آزادی

است.



داریم، بر یکی از مسندهای قدرت بنشینیم، این اشکالی نیست... ولی ما نباید با زُست قدرت با مردم رابطه برقرار کنیم و اگر چنین کردیم، هم روحانیت را آلوده کرده‌ایم، هم حکومت را.

شایسته‌سالاری

شهید بهشتی: بنده خودم در دایره مدیریتم، اگر کسی بینش اسلامی‌اش صحیح باشد، تقوا و اخلاقی‌اش صحیح باشد، ولی نسبت به خود من به هر علتی بی‌لطف و بی‌مهر باشد و حتی پشت سر من بدگویی هم بکند، او را به کار دعوت می‌کنم. این کار را کرده‌ام؛ چون قرار نیست که بنده میزان حق و باطل باشم. بعضی‌ها را دیده‌ام که آدم‌های خوبی هستند، مسلمان معتقد، با اعتقاد و بینش اسلامی صحیح، باتقوا و مقید [هستند]، ولی به دلیلی از بنده خوششان نمی‌آید. کارهای حساس را به آن‌ها سپردم. بعد هم با من دوست شدند؛ چون از نزدیک تجربه کردند که شایعاتی که شنیده بودند، دروغ بود. تازه اگر بعد هم مهربان نمی‌شدند، مهم نبود. بنابراین، گرایش‌های شخصی، گرایش‌های حزبی، گرایش‌های تشکیلاتی، هیچ مطرح نیست. اگر این‌ها جای آن معیارهای اصلی را بگیرد، باز هم انحراف است و باز هم جامعه را رو به سقوط می‌برد.

مقاومت

شهید باهنر: به نظر من روحیه ملت ماطوری است که با ضربه‌ها مقاوم‌تر می‌شود. بنابراین هر چه دشمن نیش خودش را بیشتر باز کند، احساس ملت

ما برانگیخته‌تر می‌شود و سرسختی و مقاومتشان بیشتر در گذشته هم ملت امتحانش را پس داد که هر چه رژیم شاهنشاهی دشمنی بیشتر می‌کرد، ضربه بیشتر می‌زد، ملت ما سرسختی‌اش بیشتر می‌شد.

نفی و ابستگی

شهید بهشتی: ما از نظر روابط اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی باید در درجه اول، نیازمندی‌های مان را درباره کشورهای تأمین کنیم که در روش آن‌ها سلطه‌جویی و سلطه‌گری وجود ندارد. به علاوه سیاست خارجی ما باید بر پایه نفی همه وابستگی‌ها به ابرقدرت‌ها و متحدان آن‌ها باشد.

ج- آسیب‌ها و چالش‌های پیش‌رو در گام دوم انقلاب

انحراف از خط اهل بیت

شهید بهشتی: ای مسوولان جمهوری اسلامی! ما اگر ذره‌ای از این سیره نبی اکرم ﷺ منحرف شویم، اگر مناسبات داخل جامعه اسلامی و مناسبات بیرون جامعه اسلامی، تنها القابایی که با آن حرف می‌زنیم، القابای قدرت باشد، به‌خدا سوگند این جمهوری دیگر جمهوری اسلامی باقی نخواهد ماند.

تخطی از خط ولایت فقیه

شهید دستغیب: هر کس بگوید من امام زمان را قبول دارم ولی امام امت را قبول ندارم دروغ می‌گوید، بدانید امام زمان را هم قبول ندارد. اگر امام زمان هم می‌آمد اطاعت او را نمی‌کرد. این یک اعتراف کذب زبانی است. دروغ می‌گوید به خدا کسی که مخالفت با نایب امام زمان می‌کند و می‌گوید من به امام زمان عقیده دارم، عقیده خشک و خالی معنی ندارد. امام وقتی امام است که تو مأموم او باشی، تو الان مأموم چه کسی هستی؟

قطع رابطه مردم و روحانیت

شهید رجایی: نیرنگ تازه‌ای شروع کردند؛ می‌خواهند بهترین، عالی‌ترین، صمیمی‌ترین پیوند ما و اسلام، یعنی روحانیت متعهد را، به انواع اتهامات از دست ما بگیرند و رابطه اصیل بین ما و اسلام را قطع کنند؛ آگاه باشند که این مردم، روحانیت متعهد و مبارز خود را شناخته‌اند؛ این مردم خوب می‌دانند در طول تاریخ هرگز نشده است که قشر روحانی متعهد ما، جزء مستکبرین، جزء متمولین، جزء سرمایه‌داران باشند؛ همیشه از قشر متوسط و پائین‌تر از متوسط بوده‌اند؛ همیشه با کمترین مقدار دنیا قناعت کرده‌اند؛ همیشه دعوی بین ما را صلح داده‌اند؛ همیشه غصه ما را خورده‌اند؛ همیشه از انحراف ما رنج برده‌اند؛ همیشه التماس ما کرده‌اند و به ما تعلیمات مذهبی داده‌اند.

اختلاف و دسته‌دسته شدن

شهید بهشتی: مسئله گروه، گروه شدن حزب، حزب و دسته دسته شدن برآستی می‌تواند خطر آفرین باشد و ملت ما را که در یک مسیر مشترک و یگانه و تحت رهبری واحد حرکت می‌کند، به گروه‌ها و دسته‌های مختلف با رهبری‌های گوناگون و مسیرهای گوناگون تبدیل کند. ولی اگر قرار باشد مردم ما متشکل نشوند، اگر این نیروی مردمی توده‌ای که همواره بار انقلاب بر دوششان بوده و نیروی انقلاب بودند، سازماندهی نداشته باشند، هادایت شبکه‌ای و شکل یافته نداشته باشند، چطور می‌توان آن‌ها را بکار

هر چه سریع‌تر، به سمت خودکفایی برویم. بنابراین، یکی از اصول سیاست خارجی ما این است که با تلاش پیگیر و با به کار گرفتن همه نیروها و استعدادها طبیعی و انسانی و خدادادی داخلی، جمهوری اسلامی ایران را از هر گونه وابستگی اقتصادی به خارج بی‌نیاز کنیم.

ایجاد یأس و ناامیدی در دل‌های مردم

شهید هاشمی‌نژاد: دشمن می‌خواهد با چنین ضربه‌های ناجوان مردانه یأس و ناامیدی در دل‌های مردم ایجاد کند و آن‌ها به غلط فکر کرده‌اند ما ملت اسلامیم ما ملت قرآن هستیم ما ملت این کتاب آسمانی هستیم که در این آیه شریفه خداوند می‌فرماید مکتب را ما فرستادیم قرآن را ما فرستادیم و این قرآن و مکتب را حفظ می‌کنیم دنیا باید بداند و شما برادران و خواهران بدانید اگر انقلاب ما اگر حرکت ما اگر این موج خروشان ملت ما تاکنون تزلزلی در ادامه داشت و خدای ناکرده امکان سقوط و تضعیف در آن وجود داشت.

خوی اشرافی‌گری

شهید بهشتی: می‌آید رفتار من، آمد و شد من، در مردم این شک و تردید را به وجود آورد که ای بابا، این‌ها هم وقتی به مقام و مسند اعمال ولایت و حکومت و اداره جامعه رسیدند، بو و رنگ طاغوتی پیدا کردند! اگر چنین شود، آن وقت خیانت و ضربتی را که ما به انقلاب و اسلام وارد کرده‌ایم از خیانت و ضربت دشمنان دیگر سنگین‌تر، و عقاب و عذاب و کیفر دنیا و آخرتش بر ما گران‌تر خواهد بود.

احساس ضعف در برابر دشمن

شهید هاشمی‌نژاد: دشمن در میدان مبارزه اگر احساس کند که موضع رقیب ضعف دارد، ضربه را شدیدتر می‌کند و به همین دلیل است که سازش در منطق امام در طول این چندین سال اصلاً وجود نداشت.

سخن پایانی:

سخن پایانی این نوشتار را با گفته‌ای از شهید هاشمی‌نژاد به پایان می‌بریم. این گفته چیزی نیست جز: «ابدیت انقلاب با خون شهیدان»:

ابدیت انقلاب با خون شهیدان

آن چنان ابدیتی این انقلاب پیدا کرده که ما به هیچ قیمت جز به قیمت خون این عزیزان و شهیدان نمی‌توانستیم این اعتبار را برای انقلاب‌مان بدست بیاوریم. انقلاب ما با خون این عزیزان ابدیت پیدا کرده آمریکا بداند اگر فرد، فرد ما چهره‌هایی که او فکر می‌کند با از بین بردن آن‌ها انقلاب را نابود می‌کند اگر همه‌ی ما را هم از بین ببرد به خدا قسم بچه‌های شیرخواره‌ی مان پیرزنان و پیرمردان مان با چنگ و دندان این انقلاب را حفظ می‌کنند و نمی‌گذارند آمریکا به این مملکت برگردد.

منابع و ماخذ:

- www.farsnews.com
روزنامه جمهوری اسلامی
روزنامه قدس
www.fardanews.com
مرکز اسناد انقلاب اسلامی
donya-e-eqtasad.com
- nedaesfahan.ir
محمدجواد باهنر، مباحثی پیرامون فرهنگ انقلاب اسلامی.
محمدجواد باهنر، نقش قیامی انقلاب اسلامی.
محمدجواد باهنر، گسترش نهضت حسینی.
پایگاه اطلاع‌رسانی همایش بازشناسی اندیشه‌های شهید هاشمی‌نژاد.

گرفت؟ آیا مردم می‌توانند راه متناسب با حرکت خود را آگاهانه و با اطمینان و به راحتی پیدا کنند؟ مسلماً «هر کسی باید مدتی سرگردان باشد، به این در و آن در بزند تا به حرف این و آن گوش بدهد و مدت‌ها برای جمع‌بندی مطالبی که شنیده است زحمت بکشد و تازه معلوم نیست نتیجه‌ای بدست می‌آورد یا نه. پس این هم خطری است.

انحراف در خط اصیل انقلاب

شهید چمران: اما دشمن سعی می‌کند به انواع حیل‌ها، این احساسات و این عواطف انقلابی را در مردم ما فراموش کند. سعی می‌کند با راه‌های ایدئولوژی مردم را به مادی‌گری بکشاند و ملوث کند. سعی می‌کند که خط انقلاب اسلامی ایران را منحرف کند و چهره‌ی انقلاب اصیل اسلامی مان را در دنیا واژگون معرفی کند

تخریب نیروهای خودی

شهید بهشتی: گروه‌هایی که به اصل اسلام و اصول اسلام معتقد هستند و خطوط اساسی اسلام را پذیرفته‌اند، باید به یکدیگر احترام بگذارند و باهم برخورد تخریبی منفی نداشته باشند.

تضعیف نهادهای انقلابی

شهید رجایی: نهادهای انقلابی را به انواع مختلف تضعیف می‌کنند. خودشان در کار، صدها عیب دارند، صدها نقطه ضعف دارند؛ اما چون لب به سخن باز می‌کنند، اولین حرفشان شکایت از کمیته‌هاست، یعنی شکایت از عالی‌ترین نهادهایی که زمانی که آن‌ها در منزل خوابیده بودند، این‌ها نیمه‌های شب در خیابان‌ها قدم زدند، آماج گلوله‌های ضدانقلاب بودند؛ کجایند آن‌هایی که به کمیته‌ها انتقاد می‌کنند؟ مگر فراموش کرده‌اند که هر شب دو نفر، پنج نفر، ده نفر در خیابان‌های تهران به دست مزدوران و ضدانقلابیون ترور می‌شدند چرا فراموش کردند؟ کجایند آن‌هایی که از پاسداران، کجایند آن‌هایی که از جهاد، آن‌هایی که از بسیج، از بنیاد، از انواع نهادهای انقلابی انتقاد می‌کنند؟ اگر این‌ها نبودند، اگر این‌ها پاسداری از انقلاب نمی‌کردند، ما همان یک ماه اول، ارتجاع به سمت نیستی و نابودی انقلاب کشیده بوده مان و اینک نه خبری از انقلاب بود، نه از امام؛ زیرا به قول این‌ها ما مرتجعیم و این حرکت ارتجاعی است، [و می‌گویند] باید به عقب برگردیم، باید رژیم شاه را بدون شاه، در این جامعه حاکم کنیم؛ این آرزو را به گور ببرند و خواهند برد.

وابستگی اقتصادی به کشورهای سلطه‌گر

شهید بهشتی: ما از نظر روابط اقتصادی باید در درجه اول، نیازمندی‌هایمان را [از] کشورهای تأمین کنیم که در روش آن‌ها سلطه‌جویی و سلطه‌گری وجود ندارد. در حال حاضر آمریکا و عده‌ای از کشورهای اروپایی غربی به پیروی از آمریکا ما را محاصره اقتصادی کرده‌اند. حال برای اینکه ما دچار این وضع نباشیم، باید با کشورهای روابط اقتصادی داشته باشیم که تحت تأثیر ابرقدرت‌های شرق و غرب نباشند. سیاست خارجی ما باید بر پایه نفی وابستگی به ابرقدرت‌ها و متحدان آن‌ها باشد. هر چه ما با [آن‌ها] کمتر معامله داشته باشیم، وابستگی ما نیز به آن‌ها کمتر خواهد بود. البته اساس این است که ما اصولاً [با] این همه ذخایر و منابع خدادادی، با این جمعیت با استعداد که خداوند در این سرزمین آفریده و با این همه تحصیل کرده‌های فارغ‌التحصیل در رشته‌های گوناگون علمی، مهندسی و غیرمهندسی، باید